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              THE CORPORATION OF THE CITY OF MISSISSAUGA 

       BY-LAW 121-15 

 

Establish Tax Ratios to Levy Residential, 

Commercial, Industrial, Multi-Residential, 

Pipeline, Farmland, Managed Forests, Public 

Hospitals, Universities and Colleges for the 

Year 2015 

 
 

WHEREAS The Corporation of the City of Mississauga is required under Section 
290(1) of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c. 25, as amended (hereinafter referred to 
as the "Municipal Act, 2001"), to adopt yearly estimates of all sums required during the 
year for the purposes of The Corporation of the City of Mississauga, including the sums 
required by law to be provided by Council for any local boards of The Corporation of the 
City of Mississauga; 

AND WHEREAS the Council of The Corporation of the City of Mississauga has 
approved the 2015 Budget and Business Plan by way of Resolution 0023-2015 on 
February 2, 2015 

AND WHEREAS the 2015 Net Operating Budget program is estimated at 
$412,894,107; 

 AND WHEREAS it is necessary to establish tax ratios for the taxation year 2015 
by the Council of The Corporation of the City of Mississauga pursuant to the Municipal 
Act, 2001; 

 
AND WHEREAS the tax ratios establish the relative amount of taxation to be 

borne by each property class; 
 

AND WHEREAS the property classes have been prescribed by the Minister of 
Finance under the Assessment Act, R.S.O. 1990, c. A.31, as amended, and the regulations 
thereto; 

 
AND WHEREAS section 310 of the Municipal Act, 2001, allows an upper-tier 

municipality to delegate to each of its lower-tier municipalities the authority to pass a by-
law establishing the tax ratios for the year within the lower-tier for both lower-tier and 
upper-tier purposes; 

 
AND WHEREAS pursuant to the Regional Municipality of Peel By-law Number 

4-2015, the Regional Municipality of Peel delegated to the Council of each area 
municipality the authority to pass a by-law establishing tax ratios and setting out a method 
by which the portion of Regional levies will be raised in each area municipality for the 
2015 taxation year; 

 
AND WHEREAS Part IX of the Municipal Act, 2001, limits taxes for properties 

in the commercial, industrial and multi-residential classes; 
 

  AND WHEREAS section 330 of the Municipal Act, 2001, permits the council of a 
 municipality, other than a lower-tier municipality, to pass a by-law to establish a 
 percentage by which tax decreases are limited for properties in the commercial, industrial 
 and multi-residential classes; 

 
 
 



 

2 
 

 
 
AND WHEREAS the Regional Municipality of Peel adopted in By-law Number 

22-2015 on April 9, 2015 estimates of all sums required by The Regional Municipality of 
Peel during the year 2015 for the purposes of the Regional Corporation that will provide 
for a general levy and special levies on area municipalities; 

 
AND WHEREAS Ontario Regulation 400/98, as amended by Ontario Regulation 

75/15, prescribes the education tax rates for 2015 for the residential, commercial, 
industrial, multi-residential, pipeline, farmland and managed forest classes; 

 
AND WHEREAS it is necessary for the Council of The Corporation of the City 

of Mississauga, pursuant to the Municipal Act, 2001, to levy on the whole rateable 
property for the residential, commercial, industrial, multi-residential, pipeline, farmland 
and managed forest classes according to the last revised assessment roll for The 
Corporation of the City of Mississauga the sums set forth for various purposes in 
Schedule “A” attached hereto for the current year; 

 
AND WHEREAS section 323 of the Municipal Act, 2001, authorizes a local 

municipality in which there is situated a university designated by the Minister of Training, 
Colleges and Universities or a college of applied arts and technology, or a public hospital 
or provincial mental health facility designated by the Minister of Health and Long-Term 
Care, to levy an annual amount not exceeding the prescribed amount for each full-time 
student enrolled in the university or college or for each provincially rated bed in the 
public hospital or provincial mental health facility; 

 
AND WHEREAS Ontario Regulation 384/98, prescribes the rate for universities, 

colleges of applied arts and technology, and designated public hospitals for the purposes 
of section 323 of the Municipal Act; 2001; 

 
NOW THEREFORE the Council of The Corporation of the City of Mississauga 

ENACTS as follows: 
 

1. For the taxation year 2015, the tax ratio for property in: 

 

 a) the residential class is 1.000000; 

 

 b) the commercial class is 1.409816; 

  

 c) the industrial class is 1.570762; 

 

 d) the multi-residential class is 1.778781; 

 

 e) the pipeline class is 1.151172; 

 

 f) the farmland class is 0.250000; and 

 

 g) the managed forest class is 0.250000. 

 

2. For the year 2015, The Corporation of the City of Mississauga shall levy upon the 
residential, commercial, industrial, multi-residential, pipeline, farmland and managed 
forest property assessments the rates of taxation per current value assessment for 
general purposes as set out in Schedule “A” attached to this By-law. 

 
3. The levy calculated in section 2 for the commercial, industrial and multi-residential 

classes, shall be adjusted in accordance with Part IX (limitation on taxes for certain 
property classes) of the Municipal Act, 2001, and shall also be adjusted in accordance 
with such Regional Municipality of Peel By-law as may be enacted authorizing the 
Regional Treasurer to set claw back rates on the commercial, industrial and multi-
residential classes.  
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4. The estimates to be levied for the current year are as set forth in Schedule “A” 
attached to this By-law. 

 
 5.  For universities, colleges of applied arts and technology or designated public hospitals 

or provincial mental health facilities within the City, taxes due and payable shall be 
calculated based on $75 on each: 

 
(a) full time student of a designated university or college of applied arts and 

technology; 
 

(b) provincially rated bed in a designated public hospital or provincial mental health 
facility; 

 
as determined by the relevant Provincial Minister. 
 

6.   For payments-in-lieu of taxes due to The Corporation of the City of Mississauga, the 
actual amount due to The Corporation of the City of Mississauga shall be based on the 
assessment roll and the tax rates for the applicable classes as set out in Schedule “A”. 

 
         7.  Schedule “A” attached hereto shall be and hereby forms part of this By-Law. 

 
         8.  If any section or portion of this By-law is found by a court of competent jurisdiction 

to be invalid, it is the intent of Council of The Corporation of the City of Mississauga 
that all remaining sections and portions of this By-law continue in full force and 
effect. 

 
 

ENACTED AND PASSED this 13
TH
 day of May, 2015. 

SIGNED BY: Bonnie Crombie, Mayor and Diana Rusnov, Deputy Clerk  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 








